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OČIMA ČTENÁŘE

 „Chtěla bych žít v době, kdy se lidé 
zdravili a chovali se k sobě uctivě.“ 

Usměvavá slečna Veronika bydlí  
v Olomoucké ulici a má ráda  

Stříbrné Brno. 

Naše  
okouzlující Nataša
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nek a  řada dalších osobností brněn-
ské kultury. Po válce se Zelená stanice 
přestěhovala do Prahy. Vladimír se 
s  Brnem rozloučil koncem roku 1941 
a  nastoupil do angažmá v  Městském 
divadle na Královských Vinohradech.  
Na „své“ Brno však nikdy nezapomněl 
a velmi rád se sem vracel. Např. v květ-
nu roku 1950, kdy se v budově Stadionu 
v Leninově tř. (dnes Kounicova) konal 
třídenní celostátní sjezd esperantistů. 
Vladimír Leraus zde tehdy účinkoval 
na slavnostním koncertu. Uskutečnil 
se také výlet na Macochu nebo do okolí 
Brněnské přehrady. Zasloužilý umělec 
Vladimír Leraus zemřel v Praze v nedo-
žitých 86 letech. 

Je velká škoda, že jméno 
Vladimíra Lerause utkvě-
lo v  myslích mnohých 
z  nás pouze jako součást 
známého jazykolamu: 
„V  roli lorda Rolfa hrál 
Vladimír Leraus a na kla-
vír hrála Klára Králová“. 

Závěrečná část

AUTOMOBILOVÉ 
NEŠTĚSTÍ NA 

VÍDEŇSKÉ
Bylo pondělí, krátce po šesté ho-
dině ranní, 10. října 1927. Prázd-
nou Vídeňskou ulicí se z návštěvy 
rodičů manželky vracel směrem 
od Znojma ve svém automobi-
lu oční lékař MUDr. Otto Baru. 
Manželé takto jezdili pravidelně 
každé pondělí ráno, takže zřejmě 
i znalost trasy sehrála svou úlohu 
při rychlé jízdě. V  místě nehody 
probíhala oprava na vnitřní kole-
ji elektrické dráhy. Byly zde dva 

úzké neoznačené 
výkopy, které mohl člověk velmi 
lehce přehlédnout. Pouze dva 
malé násypy uprostřed silnice 
naznačovaly, že je půda rozrytá. 
Lékař při prudké jízdě najel na 
vykopávku, první výkop přejel, 
ale narazil na násyp a  praskla 
mu pneumatika. Automobil se 
dvakrát převrátil a zůstal stát na-
příč kolejí elektrické dráhy. Oba 
cestující z vozu vypadli. Byli sice 
záchrannou službou převezeni do 
brněnské Zemské nemocnice, ale 
doktor Baru, který měl roztříště-
nou lebku, se vůbec z  bezvědo-
mí neprobral a v 9 hodin zemřel 
na oddělení primáře Leischera. 
Manželka Rosa Baru byla zraněna 
těžce. MUDr. Otto Baru (1898–
1927) byl synem brněnského krej-
čovského mistra Hermanna Baru, 
jeho manželka Rosa pocházela 
z  České Lípy, byla v  domácnosti 
a  v  době sňatku (1925) s  Ottou 
bydlela v  ulici Na hřebínkách 
(dnes Durďákova) 38.

Příště krejčí Monhard 

MARKÉTA JETELOVÁ
MODERÁTORKA A REDAKTORKA

ZDENĚK KRÁL
HUDEBNÍ SKLADATEL A KLAVÍRISTA

ALEŠ SVOBODA
ZNALEC BRNĚNSKÉHO PODZEMÍ

ONDŘEJ BLAHO
MODERÁTOR HITRADIA CITY BRNO 

A DOBRÉHO RÁNA NA ČT

„Mnohý ti dá radu, jak 
přeplavat moře, ale 

málokterý tě vytáhne 
z louže.“ 

Karel Poláček

„Májové Stříbrné Brno, 
přináší novinek plno!“ 

Pojďme se vrátit v čase. Kdybyste v ulicích Brna 
potkali  Natašu Gollovou, na co byste se jí zeptali?

„Zeptala bych se jí, zdali má recept na 
jiskřivý půvab a šarm. Také bych jí řekla,  

že obdivuji její znalost cizích jazyků. Věřím, 
že by moje pozvání na kávu neodmítla.“ 

„Zeptal bych se jí, jestli už tenkrát si dělali 
Pražáci srandu z Brňáků.“ 

„Paní Gollová, pomyslela byste si někdy,  
že se po Vás bude jmenovat tramvaj?“ 

„Natašu bych rád pozval do hospůdky  
Pivo & Syn, jenže ta tehdy ještě 

neexistovala, tak aspoň do Stopkovy 
pivnice, kam chodívala s rodiči.  
Pěkně bychom si popovídali…“ 

V ROLI LORDA ROLFA…  

Přenosový rozhlasový automobil na nám. Svobody v roce 1934

…vedle Vladimíra Le-
rause byli dalšími členy 
brněnského Traktu Jar-

mila Kurandová, Karel Hőger, Zdeňka 
Švabíková, František Kožík, František 
Šlégr, František Kuranda, Karel Urbá-

Mužný Vladimír se zvučným 
hlasem
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V domě s postavou sedícího Turka s kovovou dýmkou bydlel 
moldavský kníže Alexander Ypsilanti. Dům byl zbořen 

v roce 1934, plastika dnes odpočívá v lapidáriu Muzea 
města Brna. Naproti domu stál hostinec. 

Fotografie vznikla v době (1910), kdy byla Křídlovická ulice ještě pohledná. Svůj název převzala po prastaré samostatné zemědělské osadě Kří-
dlovice, patrně starší než samo Brno, k němuž byla připojená v roce 1850. Před slavným “Ypsilantiho“ domem č. 4 se 23. 3. 1819 konal vůbec 
první protest dělníků proti zavádění strojů do výroby v Brně, uvnitř bývala vlnařská manufaktura Delhaesů. Tehdy se před branou shromáždilo asi 
150 dělníků. Záhy však byli jízdním vojskem obklíčeni a rozehnáni, mnozí zatčeni a odsouzeni a organizátoři potrestáni několika ranami holí… 

Naplňte chuťové pohárky  
pravou Indií...

Autorství návrhu biografu Alfa je 
nejčastěji připisováno architektu 
Bohuslavu Fuchsovi

Barevná minulost nejstarší brněnské pasáže
…v dubnu 1932 se stal ředitelem biografu Alfa Bohumil Skan-
dera, který v pasáži ještě provozoval známý a hojně vyhledávaný 
filatelistický obchod a reklamní studio. V září 1939 byl novým 
ředitelem jmenován František Šmíd, jehož po pěti letech vystří-
dal Emil Čejka. Název Bio Alfa se udržel až do roku 1945, pou-
ze v roce 1938 se několikrát objevilo označení Panorama Alfa  
Passage. Když byl palác Alfa po válečném bombardování jakž 
takž opraven, k běžnému provozu se vrátilo 2. června 1945 fil-
mem “Děvucha z hor“ také kino. Po znárodnění budovy byl bio-
graf Alfa přejmenován na kino Praha, což u mnohých Brňanů 

vyvolávalo rozporuplné reakce. Až 
teprve v  devadesátých letech mi-
nulého století bylo kinu navráceno 
jeho předválečné označení.  V dub-
nu 2001 byl provoz kina ukončen. 

Pokračování příště.



Adresa: Náměstí Svobody v pasáži Omega, Brno
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4. května 1913 (110 let) se na teni-
sovém hřišti v Lužánkách konalo 
vůbec první tenisové utkání mezi 
brněnským a  pražským klubem. 
Obě strany postavily 4 hráče, 
hrály se 4 dvouhry a  2 čtyřhry. 
Ve všech šesti zápasech zvítězili 
“zkušenější“ Pražané, myslím ale, 
že to byla náhoda. Oficiální utká-
ní se konala dopoledne, odpo-
ledne dostali příležitost utkat se 
s  pražskými hosty v  přátelských 
zápasech i  další členové brněn-
ského závodního týmu. Výsledky 
odpoledních zápasů nejsou zná-
mé, ale Dr. Fifka tehdy domluvil 
další vzájemnou spolupráci. 

Na levé fotografii z roku 1910 jsou ještě vidět malé domky, které sousedily s kostelem sv. Leopolda a klášterem Milosrdných bratří. Nejen začátek 
Vídeňské (tehdy Wienergasse) dnes vypadá docela jinak. Místo prašné cesty, stromů, hrajících si dětí a  strážníka, který právě procházel svým 
rajónem a ochotně pózoval panu fotografovi, je velký provoz a hluk. Všimněte si, že řada původních domků stála až v místech dnešní vozovky… 

Vídeňská 1910 Vídeňská dnes

Jsou lidé, kteří Brno rádi nemají. Když 
mohou, prchnou z něj ven, a jak skon-
čí jejich životní úkol, schovají se někde 
v malém hnízdě a tam vyčkávají úpl-
ného konce. Jsou ale také lidé, kterým 
život na venkově nic neříká, v přírodě 
se nudí a  nedostatek společnosti jim 
jde na nervy. Ani ti, ani oni však nedo-
vedou plně ocenit mythus Brna. Bylo 
(ne)všední pozdní odpoledne, kdy 
jsem se vydal do města nazdařbůh, 
aniž bych věděl kam, aniž bych znal 
směr své cesty, aniž bych měl poně-
tí o  tom, kde má Brno střed a kde je 

jeho konec. Brno, to semeniště dramat, 
to semeniště lidských osudů, má svůj 
život jako každý živý tvor. Kolik milio-
nů lidí, tisíce různých lidských povah, 
jejich vztahů a zklamání, jejich radostí 
a údivů, to vše tvoří konečnou výsled-
nici, ráz našeho města. Kolik století, 
naplněných lidskými rozepřemi, ná-
pady stavitelů, úspěchy obchodníků, 
přírodními nedostatky či využitým 
bohatstvím, kolik těch století budovalo 
město, jež miluješ a kterému se obdi-
vuješ. Stál jsem před domem v  “cizí“ 
ulici, všechna okna byla zavřená. Díval 

jsem se do slepých očí domu a  před-
stavoval jsem si, co se asi děje v jejich 
nitru. Jací lidé tam žijí? Co dělají právě 
v tento okamžik? Jak stráví večer a co 
očekávají od příštího dne. Do protější-
ho domu vcházela mladá žena. Když si 
všimla mého zvědavého pohledu, oto-
čila se a s rozpačitou rychlostí vkročila 
do domu. Kdo to asi byl, říkali jsme 
si v  duchu zajisté oba dva. Možná za 
chvíli opět vyjde, možná ji už nikdy 
neuvidím. Ve všech bytech, ve všech 
brněnských domech, se odehrávají 
malá i  velká dramata. Nad Brnem už 

leží těžký oblak tmavého kouře, při-
krývající je jako záclonou neproniknu-
telnosti. Snad bych mohl vystoupat na 
vysokou věž, dívat se pod sebe a necítit 
závrať lidských cest, jež se navzájem 
pronikají. Ani drama na divadle, ani 
kniha, ani nic jiného nedovede tak 
silně vyvolat drama jednotlivce z  tíhy 
našeho velkoměsta. Protože jeho ne-
klid dovede vždycky odbočit z jedno-
ho místa nebo také z hezké tváře ven 
do ulic, aby ukázal, že je jen zlomkem 
dramatu, kterým neustále kypí a  vře 
naše “milionové“ Brno.

Klobouk Dantes  
- pravá jarní elegance! 

Vyznání našemu Brnu
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Tuto vilku v  Masarykově čtvrti 
si brzy po svatbě (1912) posta-
vili manželé Helena a  František 
Weyrovi. Právník a právní filosof, 
profesor brněnské české techniky, 
profesor Právnické fakulty Masa-
rykovy univerzity v  Brně, rektor 
Masarykovy univerzity, poslanec 
Národního shromáždění a  za-
kladatel normativní školy právní 
prof. JUDr. František Weyr, dr. h. 
c. (1879–1951) se narodil ve Víd-
ni v  mimořádně harmonickém 
a  kultivovaném prostředí, jeho 
matka Marie pocházela z bohaté 
brněnské stavitelské rodiny Wan-
niecků. Když bylo Františkovi 15 
let, jeho otec zemřel a celá rodina 
se přestěhovala do Prahy. V roce 
1912 využil nabídky národohos-

podáře a  pozdějšího ministra fi-
nancí Karla Engliše, který byl poté 
několik let Františkovým souse-
dem (Heinrichova 18) a odešel na 
brněnskou českou techniku jako 
mimořádný profesor právních 
věd. V  té době se také zrodilo 
jejich celoživotní přátelství. Man-
želé Weyrovi se postupně včlenili 
do brněnského kulturního a spo-
lečenského života, měli rádi tenis, 
jejich šťastné manželství však 
bylo bohužel bezdětné. Po únoru 
1948 začal psát František posled-
ní díl svých Pamětí, z nichž první 
dva vznikly během 2. sv. války. 
Zemřel však dřív, než svou práci 
dokončil. Helena Weyrová svého 
manžela přežila o 13 let. 

I DOMY PROMLOUVAJÍ...

Helceletova 5 - Heinrichova 20

Na fotografii z  roku 1906 vidíte 
Dům penzijní pokladny spolku 
průmyslových úředníků v  Brně. 
Domu, který je jako jediný v Brně 
slyšet, se říkávalo Bienenhaus (Vče-
lín). A  to podle sošky na vrcholu 
nárožní kupole v  podobě včely 
s roztaženými křídly jako symbolu 
spořivosti. Do levé ulice už tramva-
je mnoho let nejezdí, pravou jezdí 
dodnes. Znáte názvy obou ulic? 

Přestože byl Alexander Ypsilanti 
(1725–1807) v Brně vězněn, velmi si 
je oblíbil a svým jednáním a vystupo-
váním si také získal přízeň Brňanů. 
Aby se mohl vrátit domů, snažil se 
okázalými prostředky získat přízeň 
císařského dvora. Při procházkách 
v ulicích Brna nahlas vyslovoval jmé-
no císaře, přičemž současně smekal 
a  hluboce se klaněl. Nešetřil také 
chválou na adresu panovnického 
dvora. Ypsilanti žil ve čtvrti Fanar 
v Cařihradu, obývané převážně Řeky. 
Podle čtvrti se nazývali tito Řekové 
Fanarioti, mnohdy zastávali význam-
né funkce u sultánova dvora, dokonce 
byli dosazováni za vládce tureckých 
provincií (pašalíků). U  sultánova 
dvora našel Ypsilanti zpočátku uplat-
nění jako tlumočník, v  roce 1774 jej 
sultán poslal vládnout do balkánské 
provincie Valašsko a  v  roce 1787 do 
Moldavska. V  témže roce zahájila 
spojená vojska ruského cara a rakous-
kého císaře vojenské tažení s cílem co 
nejvíce vytlačit Turky z  jihovýchodu 
Evropy. Při jednom z  útoků v  Mol-
davsku se dala na ústup jak turecká 
armáda pod vedením Ibrahima paši, 
tak oddíly Alexandra Ypsilantiho. Ten 
byl na útěku zajat rakouskými husary 
a  roku 1788 přivezen do Brna. Zde 
neustále zdůrazňoval, že není Turek, 
ale naopak příslušník národa, který 

Peripetie knížete 
Ypsilantiho

chce Balkán osvobodit. Nejdříve byl 
umístěn ve starém domě v tehdy ještě 
samostatné zemědělské osadě Kří-
dlovice (později Křídlovická ulice), 
poté převezen krátce na Špilberk. Po 
provedených výsleších a konzultacích 
s  vídeňským dvorem byla shledána 
jeho „nevinna“ a  Ypsilanti směl pře-
bývat v  domě na tehdejším Velkém 
náměstí (nám. Svobody). Po změně 
politické situace byl v roce 1791 vydán 
do Turecka. Jeho další život však pro-
vázela nedůvěra sultána. V roce 1796 
byl sice poslán jako hospodar (vlád-
ce) do Valašska, ale za krátkou dobu 
se vrátil zpět do Cařihradu. V  roce 
1806 vypuklo v bělehradském pašali-
ku povstání Srbů, na Ypsilantiho bylo 
v  Cařihradu pohlíženo jako na du-
chovního vůdce povstalců, a proto byl 
popraven. Moldavský kníže Alexan-
der Ypsilanti strávil v  Brně 3 roky 
a 4 měsíce. Bydlel v domě č. 4, který 
stál až do roku 1934 na Starém Brně 
v  Křídlovické ulici. Tuto skutečnost 
připomínala na bráně domu 105 cm 
vysoká vápencová postava sedícího 
Turka s kovovou dýmkou a nápisem: 
Ypsilandi Fürst von Moldau. Plastika 
je uložena v  lapidáriu Muzea města 
Brna. Do dnešní Křídlovické ulice 
ústí ulice Ypsilantiho, která od roku 
1923 nese název po knížeti Alexan-
drovi. 

František Weyr 
Sedící Turek na bráně domu č. 4  
v Křídlovické ulici

Kníže Alexander Ypsilanti
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OBROVSKÝ VÝBĚR VYCHÁZKOVÝCH HOLÍ,
KLOBOUKŮ, BEKOVEK, DEŠTNÍKŮ...
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Portréty herců nelze psát podle 
šablony. Někteří z  nich, umělci 
každým coulem, snesou charak-
teristiku i  zhodnocení své práce. 
Jiní, u nichž k charakteristice chy-
bí slov, mají za sebou zajímavou 
kariéru. Někteří jsou často za-
městnáváni pro svůj typ, a  proto 
vyžaduje jejich popularita, aby se 
o nich psalo. Jinde jde zajímavost 
uměleckého naturelu ruku v  ruce 
s  poutavostí životní dráhy. A  tak 
si každý zasluhuje jiných slov, jiné-
ho měřítka a jiné vyprávěcí formy. 
Nejobtížnější je psát o herci, který 
hraje stále totéž a který má za se-
bou jen krátkou cestu k  úspěchu. 
Nejradostnější prací není však líčit 
křivolakou cestu herce z chaloup-
ky malé moravské vísky k  velké-
mu divadlu. Mnohem lépe se píše 
o  herci, který se nepamatuje na 
žádnou hereckou zkazku, o herci, 
který třeba o  sobě nedovede po-
vídat a  kterému je cizí zručnost, 
sypat z rukávu spoustu zajímavých 
odpovědí. Ale přitom umí hrát 
divadlo tak, že se zatajuje dech, 
že přestáváte vnímat hlediště, jste 
udivení i okouzlení, prožíváte du-
ševní dobrodružství a  odcházíte 
z divadla docela jiní, než jste tam 
přišli. Právě takovou herečkou byla 
Nataška Gollová (1912–1988). Ne-
záleží na tom, jak se dostala k di-
vadlu, nezáleží na tom, kdy a  za 
jakých okolností začala filmovat. 
Bylo by zbytečné chronologicky 
vyjmenovávat její úlohy, jako by 
bylo směšné při vernisáži ozna-

Naše okouzlující 

Nataša

movat, odkud malíř kupuje své 
barvy. Záleží na tom, jaká Nataša 
byla. Známe ji z  filmu i  divadla 
a díváme se na ni jako na kouzelný 
zjev, který nás neustále překvapu-
je. Sudičky jí však daly do vínku 
krásu spíše problematickou. Byla 
to nevýhoda, že ji nešlo zařadit do 
žádné ze škatulek bezvýhradné lí-
bivosti? Nataša Gollová byla velmi 
hezká, ale její krása jistě nebyla bez 
chyb. Nevyhovovala ustáleným 

normám a  její tvář nebyla doko-
nale úměrná. Ale jak je tím vyjá-
dřena její celková povaha?! Půvab 
Nataši Gollové byl souběžný s  je-
jím hereckým naturelem. Hrála 
mladé ženy, dokonalé dámy ve ve-
černích šatech. Když promluvila, 
připomínala žabce, který jen tak 
tak odrostl dětským sukním. Její 
štíhlost byla něžně ženská a přece 
její pohyby v  bláznivých komedi-
ích připomínaly klukovské kousky. 
V civilu se její hezká tvář nezdála 
fotogenická. Na plátně detaily ob-
ličeje, jež budily fotografovy obavy, 
dodávaly zvláštního kouzla. Její 
lidský ráz, třebaže se zdál být vy-
hraněný, nikterak nevadil jejímu 
širokému hereckému rozpětí. Hrá-
la v  tolika úlohách a  tak přesvěd-
čivě, že srůstala s postavou a nedá-
vala divákovi času k přemýšlení, ve 
které úloze byla lepší. Jak rozdílné 
byly její postavy a jak se k ní všecky 
hodily! Okouzlovala i tím, co hrála 
nerada - francouzské ženušky, mi-
lující, ale nejisté v  lásce, elegantní 
a bezstarostné. Její bezmezná něž-
nost vynikla v  „Pampelišce“, její 
smysl pro karikaturu ve Veselé 
vdovičce. Hrála však také paničku 
bez smyslu pro romantiku, man-
želku muže, který si každý měsíc 
vyhodil z  kopýtka a  v  baru zapo-
mínal, že je manželem ženušky 
v bačkůrkách, pletoucí doma, kde 
měli jako obvykle 16 stupňů pun-
čochy a hrající domino. Její smysl 
pro karikaturu v  Kristiánovi byl 
tak sytý, že vzbuzoval bouře smí-
chu, a  tak jemný, že by neurážel 
ani ve chvílích nejsilnějších, tou-
ží po tom, hráti detektivku, která 
všecko pokazí. Divák s ní prožíval 
nezapomenutelné chvíle rados-
ti a údivu a  tak trochu zkaleného 
štěstí při uvědomění, jak pomí-
jející a  prchavé je herecké umění. 
Nataša hrála mnohokrát velebné 
sestry a  podobné duchovní zjevy, 
ač na druhé straně si není možno 
představit, kdo by u nás mohl tro-
pit tak rozkošné hlouposti, jako jí 
hraná Eva. I v postavách podruž-
ných, které občas ve filmu hrála, 
dokázala, jak málo jí stačí k tomu, 
aby na sebe upoutala pozornost di-
váka, aniž se uchylovala k osvědče-
nému prostředku přehrávání a za-
stiňování druhých. Je-li možno její 
osobitý a  mnohostranný herecký 
zjev nějak krátce charakterizovat, 
pak se sluší ukázat na její herecké 

rozpětí. Je málo hereček, které by 
bez masky, bez zjevných prostřed-
ků a  bez šaržírování mohly vyjá-
dřit city tak rozdílné a  říkat věty 
tak sobě odlehlé, jako Nataša ve 
svých postavách. Na jedné straně 
to byla veselá vdovička, na druhé 
mystická dívka. Na jednom konci 
rozpustilá holka, veselá k  popu-
kání, na druhé Emilka z „Našeho 
městečka“. V  divadle při silném 
hereckém výkonu prožívá divák 
různé pocity. Ale ve chvíli, kdy se 
mrtvá Emilka vrací do městečka, 
oslovuje lidi, kteří jí neodpovídají, 
kteří ji nevidí, v té chvíli se cítící-
ho diváka zmocnila podivná tíseň 
a úzkost a říkal si, že takhle to asi 
vypadá, když je člověk mrtev. Na-
taša docílila v  „Našem městečku“ 
účinku skoro zázračného. (pozn. 
red: v inscenaci Naše městečko hrá-
la Nataša se začínajícím Rudolfem 
Hrušínským v Městském komorním 
divadle). Byla to ztělesněná smrt, 
rozčarování i  smír, láska i  sou-
cit, bolest i radost z pokory, která 
uklidňuje. To vše dovedla vyjá-
dřit dívka, na jejíž kariéře tolik 
nezáleží. Ať přišla, odkud přišla, 
byla tu: Skvělá, talentovaná, vese-
lá a  inteligentní, hezká a  osobitá. 
Skoro by bylo možno říci, že byla 
dokonalá. Jenže to slovo vyjadřuje 
nudu a  Nataša byla jejím pravým 
opakem. 

Jak na svou kamarádku 
a kolegyni vzpomínal 
Svatopluk Beneš 
Nataška byla moje nejlepší kama-
rádka. Ale pozor! Opravdu jsme 
spolu nikdy nic neměli! S Mandlo-
vou ano, to se ví, že jsme spolu jistý 
čas žili, ale s Naškou ne. Dokonce 
jsem si s ní celý život vykal. Oslo-
voval jsem ji Natašo, častěji ale 
Naško. Ona mi dokonce zachránila 
život! Opravdu. To už jsem byd-
lel v  Praze. Bylo mi 22 let. Denně 
jsme si telefonovali. V  tu osudnou 
noc jsem šel nějak dříve spát. Tehdy 
platilo nařízení, že se v noci nesmí 
topit v plynových kamnech. A já je 

Byla velmi  
půvabná...

Hvězda stříbrného 
plátna Nataša Gollová

Natašin  
kamarád a kolega 

Svatopluk Beneš
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Jana Ebertová 
(7. 5. 1920 
Praha - 10. 11. 
2010 Brno) se 
rozhodla už ve 
svých sedmi 
letech, že bude 

herečkou. Když jí bylo třináct, 
hrála v  Plané nad Lužnicí rozve-
denou paní. V sextě začala chodit 
do kroužku Odborového student-
stva, kde působila v avantgardních 
komediích. Brzy nato však půvab-
nou Janu zradily hlasivky. Přitom 
vypadala jako nejzdravější dívka 
pod sluncem. Podstoupila těžkou 
operaci a  těšila se jako malé dítě, 
až jí lékař dovolí zase mluvit. Když 
režisér Martin Frič sháněl skuteč-
né studenty pro svůj film „Cesta 
do hlubin študákovy duše“ (1939), 
vzpomněl si jeho kolega pan Šimá-
ček na milou Janu. Jako septimán-
ka Zdeňka Chalupová zde zazářila 
po boku Rudolfa Hrušínského. 
Před filmovou kamerou tehdy stá-
la vůbec poprvé. Brzy nato odma-
turovala a stala se novou dívčí tvá-
ří divadla a  filmu. Od roku 1952 
působila na divadelních prknech 
v Brně, velice úzce spolupracovala 
s brněnským rozhlasem. Zapome-
nutá Jana Ebertová zemřela v Brně 
ve věku devadesáti let. 

František Lýsek 
(2. 5. 1904 Os-
trava - 16. 1. 
1977 Brno) se 
narodil jako 
nejmladší z de-
seti dětí v cha-

lupnické rodině, matka i otec byli 
výbornými zpěváky lidových pís-
ní. Po skončení 2. sv. války přišel 
do Brna, kterému zůstal věrný do 
konce svého života. Vytvořil zde 
proslulý „Brněnský dětský sbor“, 
jejž přivedl k mezinárodnímu vě-
hlasu. Patřil k  nejvýznačnějším 
osobnostem dětského sborového 
zpěvu (k  jeho žákyním patřila 
mj. Eva Bojanovská -  Pilarová), 
zasloužil se o  to, že se stal umě-
leckou disciplínou rovnocennou 
jiným oborům hudebního umě-
ní. Zpočátku František působil 
na střední škole v Kotlářské ulici, 
poté na brněnské státní konzerva-
toři, na katedře hudební výchovy 
Pedagogické fakulty Masarykovy 
univerzity a  na JAMU. S  Brněn-
ským dětským sborem koncerto-
val v  rozhlase, televizi i ve světě. 
Národní umělec, prof. PhDr. 
František Lýsek, DrSc. je pocho-
ván v  čestném hrobě na Ústřed-
ním hřbitově, v Bystrci je po něm 
pojmenována ulice - Lýskova. 

ten večer zapomněl zavřít. Bylo je-
denáct hodin v noci, zvoní telefon. 
Nataška. Tak jsme se začali bavit. 
Vyprávěla mi nějakou legrácku 
z  Komorního divadla, z  večerního 
představení. Já jsem se tomu vy-
právění smál, najednou se rozhos-
tilo ticho a  zaslechl jsem, že něco 
syčí. Hned mi došlo, že mi doma 
uchází plyn. Honem jsem otevřel 
okna a  zavřel ten plyn. Zděšený 
jsem přišel k  telefonu a  povídám: 
Natašo, Vy jste mi teď zachráni-
la život. Mně doma ucházel plyn. 
Kdybyste mi nezavolala, tak bych 
určitě umřel. Často jsme chodili po 
vinárničkách. Nataška si dávala 
nejčastěji červené víno, s  Adinou 
šampaňské – myslím ale klasické 
francouzské… Nikdy ale nepila 
hodně. Byla taková, jako v „Pohád-
ce Máje“. Neměla ráda opilé lidi. 
Měla ráda francouzské restaurace, 
milovala raky, ústřice, dobrá fran-
couzská jídla. Vždy nás vyrazila 
větší parta. Naška byla nejen inte-
ligentní, ale ona měla „formát“. Ji-
nej formát, než měla Adina a Lída. 
Byla družná, veselá, milá a slušná. 
Nikdy sama od sebe neřekla spros-
té slovo. Jednou jsme takhle seděli 
a pořád ji někdo popichoval, že je 
moc slušná. Nezapomenu, jak vsta-
la a poprvé a naposled nás všechny 
poslala „do prdele“! Překvapením 
jsme zkoprněli. I  přitom byla roz-
košná, jak to k ní nesedělo. Po válce 
se ta naše parta rozpadla a  s  Na-
taškou jsme se mnoho let neviděli. 
Na sklonku války odešla do terezín-

ského ghetta, aby tam pomáhala 
zdravotníkům. Nakazila se tyfem 
a málem za to zaplatila životem… 

Na skok do Turnergasse č. 3 
(dnes Údolní 7), kde všechno 
začalo aneb Něco málo 
o praprarodičích, prarodičích, 
rodičích a dětech
Otec Nataši Gollové (1912–1988) 
prof. JUDr. František Xaver Ho-
dáč (1883–1943) se narodil v Ru-
dolfské ulici (dnes České) č. 28. 
Během studií na filozofické fakultě 
byl posluchačem profesora a   vý-
znamného českého historika Jaro-
slava Golla (1846–1929), který se 
později stal jeho tchánem. Františ-
kova máma, Gabriela Hodáčová, 
byla dcerou brněnského kupce 

Ferdinanda Kalliny a zastávala roli 
ženy v domácnosti. Je pochována 
na Ústředním hřbitově. Františkův 
dědeček Václav Hodáč byl kníže-
cím sládkem v  Roudnici nad La-
bem. Manželkou Františka Xavera 
Hodáče byla dcera historika prof. 
Jaroslava Golla, vynikající malíř-
ka Adéla Hodáčová (1883–1969), 
s  níž měl syna Ivana a  Natašku 
Gollovou, která si své umělecké 
příjmení zvolila po milovaném 
dědečkovi. Natašin otec své dceři 

vykal, ona mu však tykala. Téměř s  
celou Hodáčovou rodinou je spjat 
dům v Údolní 7 (tehdy Turnerga-
sse s původním číslem 3), ve kte-
rém od  roku 1890 František Xaver 
Hodáč bydlel. Bydlel v   něm také 
Františkův otec, brněnský advokát 
František Hodáč, v  roce 1890 se 
v něm narodila Františkova sestra 
Marie, v  roce 1910 Františkův syn 
Ivan a  konečně o  2 roky později 
dcera Nataša, budoucí hvězda stří-
brného plátna. Víte, že rozvětvená 
rodina Hodáčových měla příbuz-
né také v Líšni? O tom zase někdy 
příště… 

Údolní 7 - v tomto domě se  
27. února 1912 narodila Nataša 
Gollová. Tehdy dům nesl č. 3

Svatební fotografie Adély a F. X. Hodáče 
z 10. 7. 1909 - rodiče Ivana a Nataši

Nataška se svým dědečkem, 
profesorem Jaroslavem Gollem 

Část Hodáčovy rodiny - zcela vlevo sedí paní Adéla, maminka Natašky, uprostřed 
čtyřletý  syn Ivan, zcela vpravo sedí dvouletá Nataška na klíně svého táty Františka. 
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Muž, který rozsvítil Brno

První botanická zahrada v Brně 
byla založena v  dubnu roku 
1830 v zahradě augustiniánské-
ho kláštera na Starém Brně na 
tehdejším Zámeckém náměstí 
+Měšťanská ulice. Jejím zakla-
datelem byl zkušený florista 
a majitel brněnské tiskárny Ru-
dolf Rohrer (1804–1839). Bo-
tanická zahrada se nacházela 
přibližně v místech, kde později 
konal své pokusy J. G. Mendel. 
Rudolf Rohrer pravidelně uve-
řejňoval v týdeníku „MItteilun-
gen“ seznam právě kvetoucích 
rostlin a zároveň oznamoval, že 
mu bude potěšením obeznámit 
návštěvníky s  kvetoucími rost-
linami denně (mimo neděli) od 
12 do 13 hodin, od května ráno 
od 4 do 8 hodin. Rohrer pěs-

toval domácí 
i  cizokrajné 
rostliny, je au-
torem první 
tiskem vydané 
květeny Mora-
vy a  tehdejší-
ho rakouského 
Slezska. 

Psal se rok 1943, kdy byla pů-
vabná Nataška Gollová posled-
ní z  našich nejvýznamnějších 
filmových hvězd, o  které moh-
li v  přítmí kinematografických 
sálů a  skrytu svých nejtajnějších 
myšlenek snít ctitelé filmových 
hereček, obdaření obzvláštní 
fantasií, jako o své příští ženušce, 
věrném druhovi svého skromné-
ho života. Neboť po nedávném 
období sňatků, v němž postupně 
stanuly dílem před knězem a dí-
lem před civilním oddávajícím 
úředníkem Jiřina Štěpničková, 
Hana Vítová a naposledy i Vlas-
ta Matulová a celá řada dalších 

Sňatek Adiny Mandlové  1/2
hereček. Elegantní, bystrou, du-
chaplnou a  cílevědomou Adinu 
Mandlovou (1910–1991) uloupil 
akademický malíř Zdeněk Tůma, 
který ji pojal za svou manželku 7. 
května 1943. Bylo pochopitelné, 
že ženich Tůma i  nevěsta Man-
dlová udržovali své rozhodnutí 
uzavřít sňatek do poslední chvíle 
v naprosté tajnosti, neboť svatba 
jedné z  našich tehdejších nejpo-
pulárnějších filmových hereček 
se známým representantem naší 
mladé malířské generace byl by 
se pro ne právě diskrétní bio-
grafickou veřejnost stal sensací, 
jež by byla změnila intimní sva-
tební obřad v divadlo. Proto také 
o sňatku nebyl kromě nezbytných 
svatebních svědků (Miloš Havel 
a  Bedřich Rádl) nikdo předem 
vyrozuměn, ani nejbližší příbuz-
ní ženicha a nevěsty. Nebyla pro-
to nikomu nápadná čtveřice lidí, 
jež onoho dopoledne vyšla v na-
prosto civilních šatech z  domu, 
v němž Adina tehdy žila a k níž 
se opodál připojila Hana Vítová, 
tehdejší sousedka z druhého po-
schodí a Dr. Rychlík z ředitelství 
Lucernafilmu. 

Dokončení příště

… Edison obdivoval v  doprovodu 
krásné manželky a dcery půvab teh-
dy devadesátitisícového Brna.  Podle 
dobového tisku se vynálezci osvětlení 
velmi líbilo a navíc prý řekl, že je pro 
něj čest, že osvětlil tak překrásnou br-
něnskou budovu… 
Několik zajímavostí na závěr - pro-
voz první brněnské elektrárny, která 
byla postavena v  roce 1882 kvů-
li Divadlu Na hradbách, zanikl již 

závěrečná část 

Botanik  
Rudolf Rohrer

Květinová káva

Pěstujete-li doma květiny, zkuste jim dopřát 
kávovou kúru. Nejvíce ji ocení orchideje, ale 
i  další rostliny. Dosažení bohatých květů se 
nedaří každému, proto zkuste geniální kávový 
trik. Po odkvětu rostlina sbírá celkem dlouhou 
dobu energii na další květenství a mnoho lidí 
mylně usoudí, že je již za zenitem. Dobří pěs-
titelé a zkušení zahradníci radí podpořit rostli-
nu. Nejprve ji umístěte na správné stanoviště, 
parapet jižního okna, občas zalijte a udržujte 
teplotu kolem 20 st. Kávovou zálivku přidávej-
te orchidejím a ostatním zahradním rostlinám, 
dvě deci vystačí na týdenní dávku pro jednu 
rostlinu. Zálivka je bohatá na mangan, draslík 
a hořčík. Připravte ve french pressu nebo jen 
zalijte 21gramů hrubě mleté arabiky horkou 
vodou, nechte vylouhovat, vychlaďte a  máte 
hotovo. A pro sebe si připravte espresso z čer-
stvě praženého Ekvádoru, s chutí hořké čoko-
lády a vůní lilií. 

v roce 1898. Jakmile začala fungovat 
městská elektrárna vystavěná vedle 
plynárny na Radlasu (tehdy Rad-
lasgasse), bylo divadlo napojeno na 
ni. Pozoruhodné je, že Divadlo na 
Hradbách mělo také jako první au-
tomatické větrání chlazeným vzdu-
chem vháněným pod tlakem do diva-
delních prostor. Prvním divadlem na 
světě, v  němž zazářily žárovky, bylo 
Savoy Theatre v Londýně, a to pouhý 
rok před jedinečným brněnským Di-
vadlem na Hradbách! 

Thomas Alva Edison - 
muž, který rozsvítil Brno

Jedinečná budova městského Divadla Jedinečná budova městského Divadla 
na Hradbách na Ovocném trhu.  na Hradbách na Ovocném trhu.  

Adina byla velmi půvabná... Adina byla velmi půvabná... 
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25. června 2023
24. září 2023
28. května 2023

Tzv. Hutterův rybník se mnoho 
let rozprostíral v  místech dnešní-
ho nám. 28. října a  byl posledním 
z osmi rybníků na Ponávce před Br-
nem. Okolí Hutterova rybníku tehdy 
nebylo osídlené a  předměstí Brna 
končilo v  místech Janáčkova diva-
dla. Hráz se táhla přibližně od dneš-
ní třídy Kpt. Jaroše až ke křižovatce 
ulic Milady Horákové – Francouz-
ská. Rybník měl plochu o  rozloze 2 
ha. Vypuštěn, vysušen a zasypán byl 
v  roce 1781. Na jeho místě postup-
ně vznikala koncem 19. stol. nová 

zástavba. Tuto zástavbu tehdy tvo-
řily honosné výstavní paláce, ale 
také obyčejné nájemní domy. Nově 
vznikající náměstí dostalo v  květnu 
roku 1867 svůj první název Hutter-
teich (Hutterův rybník). Hutter bylo 
údajně jméno brněnského měšťana, 
který měl v těchto místech pozemky. 
Název však může být také odvozen 
od původního povolání hrázného – 
hűtera, který rybník hlídal. Nové ná-
městí se stalo také útočištěm cirkuso-
vých a divadelních společností, které 
vystupovaly v tzv. dřevěné aréně, do 

Jak se z rybníku stalo náměstí které se vešlo téměř 800 návštěvníků! 
V  roce 1890 bylo toto náměstí po-
jmenováno po brněnském starostovi 
Gustavu Winterhollerovi a  koncem 
roku 1918 dostalo název náměstí 
28. října. Říkalo se mu však také Na 
můstku. Dalo by se říct, že dnešní 
park na náměstí 28. října je přibližně 
uprostřed bývalého rybníku. Kolem 
roku 1900 zde byly vysázeny lípy 
a  javory, postupně vznikaly travnaté 
plochy, hřiště a uprostřed byla fontá-
na s bazénem a sochou dívky. V roce 
1960 byl celý park nově upraven, ba-
zének s dívkou odstraněn a na jeho 
místě bylo postaveno nové sousoší 
Koupající se dívky, jehož autorkou je 
významná brněnská sochařka Sylva 
Lacinová (1923–2019). Velká vod-
ní plocha tehdy směřovala až k  Lu-
žáneckému parku a  původní terén 

v  této oblasti 
byl přibližně 
o  3 metry niž-
ší, než je dnes. 
Víte, že ulice 
Milady Horá-
kové se na za-
čátku 19. stol. 
jmenovala na 
Hrázi? V  její 
bezprostřední 
blízkosti stával 
slavný hostinec 
U  modré šti-
ky… 

Cesta vlevo do kopce směrem od hráze rybníku je v místech 
dnešní Milady Horákové

Na obrázku je ještě vidět hráz vypuštěného Hutterova rybníku

Dřevěná aréna na náměstí
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Další větší změny pak přinesl za-
čátek devadesátých let 19. stol. 
Do výstroje byly zařazeny přilby 
s  hrotem, tzv. piklhaubny. Řado-
ví strážníci nosili přilby 
označené orlem s  měst-
ským znakem a  hrotem 
vídeňského typu ve tvaru 
kapky. Toto kování bylo 
podle prvních předpisů 
ze žlutého kovu, později 
ho zřejmě nahradil kov 
barvy stříbrné (alpaka). 
Velitelé okrsků měli při-
lbu stejnou, pouze kože-
ný podbradník byl v  je-
jich případě nahrazen 
kovovým ze zdobných 
lístků (šupin). Na deko-
raci nejbohatší přilbu 
nosil vrchní inspektor, 
který nejenže měl mo-
sazné kování skutečně 
pozlacené, ale lístky na 
podbradníku byly zdob-
nější než v  případě veli-
telů okrsků a  postranní 
úchytné knoflíky byly 
podle tehdejšího důstoj-
nického vzoru ve tvaru 
lvích hlav. Změny pro-
vázela i výměna vrchního velitele, 
kdy v  roce 1893 nahradil třiaše-
desátiletého Aloise Makowského 
Franz Walek. Tento velitel se do 
historie městské policie zapsal 
mimo jiné tím, že přikládal vel-
kou váhu neustálému vzdělávání 
strážníků v  právní i  kriminalis-
tické oblasti. O  dva roky později 
byla doplněna i výzbroj strážníků, 
a to o revolvery. Piklhaubny, stej-
ně jako i jiné nové změny na uni-
formách, nesla nelibě především 
česká část obyvatelstva. Stále více 

se totiž vyhrocovaly spory ohled-
ně užívání německého a  českého 
jazyka v  úřadech, školách i  jinde 
a  import podobných prvků z ně-

meckých oblastí ihned provázela 
kritika českého tisku. Nelibost 
posiloval i  fakt, že vedení brněn-
ské radnice bylo v  rukou takřka 
výhradně lidí zvolených z okruhu 
německé části obyvatelstva a pod 
toto vedení samozřejmě spadala 
mimo jiné i městská policie. Kdy-
koliv pak docházelo ke srážkám 
mezi Němci a  Čechy, dívali se 
čeští účastníci střetů na strážní-
ky jako na nástroj svých nepřátel 
a  v  tomto duchu se vyjadřoval 
i  český tisk (Lidové Noviny, Mo-

ravská Orlice). K  jednomu z nej-
větších střetů došlo roku 1905. Na 
začátek října byl českými vlasten-
ci svolán Velký sjezd českého lidu 

jako manifest za zřízení 
české univerzity (v  té 
době byla stále jediná 
česká univerzita v  Pra-
ze, což bylo zejména pro 
osoby z méně majetných 
rodin velkou překáž-
kou). Na stejný den však 
byla ohlášena i demons-
trace Němců, kteří měli 
k otázce univerzity opač-
ný postoj, a  jejich cílem 
bylo udržet německý 
ráz zemského hlavního 
města. Když úřady po 
zkušenostech z předcho-
zího dne odhadly, že by 
policie nemusela takto 
rozměrná shromáždě-
ní dvou nesmiřitelných 
stran udržet pod kont-
rolou, přizvaly do centra 
i  vojenské jednotky ze 
49. pěšího pluku, umís-
těného v  nedalekých 
kasárnách. V  průběhu 
manévrů však v  ulicích 

nastal takový zmatek, při kterém 
již nešlo násilnostem zabránit. 
Jednou z největších tragédií toho 
dne byla smrt 
dvacet i le té-
ho Františka 
Pavlíka, člena 
sokolské jed-
noty. Jeden 
z  vojáků ho 
probodl ba-
jonetem, a  to 
přímo na pra-
hu Besedního 

Pomník Miroslava Tyrše
Ke stému výročí narození Dr. Miroslava 
Tyrše (17. 9. 1932) mu byl v horní části 
parku na Slovanském náměstí (tehdy 
nám. Svobody) v neděli 18. 9. 1932 slav-
nostně odhalen žulový pomník v životní 
velikosti. Odhalení předcházel průvod 
krojovaných sokolů královopolskými 
ulicemi. Do začátku 2. sv. války pomník 
zůstal na svém místě, poté byl do roku 
1948 ukryt ve sklepě sokolovny. Od roku 
1948 do roku 2006 se nacházel na hřišti 
královopolské sokolovny, v roce 2007 byl 
přenesen do areálu Veterinární a farma-
ceutické univerzity na Palackého třídě, 
kde stojí dodnes. 

PERLIČKA NA ZÁVĚR

Tradiční české cukroví našich ba-
biček a prababiček se připravova-
lo na Velikonoční pondělí. Ten, 
kdo si mohl dovolit toto cukroví 
vícekrát za rok, musel být oprav-
du v  „boží milosti“, jelikož těsto 
obsahuje některých surovin větší 
množství, než je obvyklé a  daná 
domácnost se musela mít dobře. 
Připravte si nadýchané a  křehce 
sladké pečivo podle Magdaleny 
Dobromily Rettigové: 
Dej mouku na vál, rozdrob v ní kus 
másla, udělej ve prostřed důlek, 

KŘEHKÉ BOŽÍ MILOSTI
vraz do něho dva žloutky, jedno 
celé vejce, dej k tomu 3 lžíce dobré 
smetany, 3 lžíce vína, trochu cukru, 

trochu soli, 
a těsto dobře 
v y p r a c u j 
jako na tuhé 
nudle. Pak 
ho rozválej 
a  rozkrájej 

domu, který byl místem setkávání 
českých vlastenců. Symbolika této 
události, kterou vnímala česká ve-
řejnost jako názornou křivdu, tak 
nemohla být větší, což ostatně po-
tvrzovala i účast na pohřbu oběti, 
na který prý přišlo 80 tisíc lidí. Co 
se týká městské policie, usnesla se 
městská rada pár dní po této ne-
šťastné události na zřízení jízdní 
jednotky, která by příště měla lépe 
zvládat udržet tábory s  rozdílný-
mi názory a  zájmy od sebe. Plá-
novanou třicetičlennou jednotku 
měl vést určený inspektor spolu se 
dvěma zastupujícími podinspek-
tory. Potřebné objekty jako stáje 
a  kasárna byly umístěny v  ulici 
Masné. Kromě nové jednotky ale 
městská rada rozhodla také o zvý-
šení celkového počtu brněnských 
strážníků z  220 až na 300 mužů. 
Úsměvnou scénku týkající se 
strážníků na koních přinesl denní 
tisk z  roku 1906. 11. a  12. srpna 
navštívila Brno legendární po-
stava divokého západu, William 
Frederick Cody známý pod pře-
zdívkou Buffalo Bill, i  s  velkým 
a  pestrým doprovodem. Početný 
průvod pistolníků i  indiánů na 
koních kráčející od vlakového 
nádraží směrem do Králova Pole 
sledovala od brzkých ranních ho-
din velká spousta diváků. Když 
průvod přešel, ozval se ze zadních 
řad diváků hlas: „Ešče jeden in-
dián.“ Všichni pohlédli daným 
směrem a  tam – brněnský stráž-
ník na koni. Několik dní poté pak 
prý lidé nazývali strážce pořád-
ku z  jízdní jednotky přezdívkou 
„buff “. 
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První léta brněnské  
městské policie   3. část

Třetí vrchní velitel 
brněnské městské 
policie Franz Walek 

Boží milosti se připravovaly podle 
tradice na Velikonoční pondělí, ne 
dříve... 

Magdalena 
Dobromila 
Rettigová 

kružátkem buď na čtverhraníčky 
nebo tříhraníčky, a  tyto usmaž 
v rozpáleném másle, načež je posyp 
cukrem a dej na stůl.
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Josef Polášek 
(1899–1946) se 
vyučil zedníkem, 
stejně jako jeho 
pozdější kolega 
Bohuslav Fuchs. 
V  roce 1916 byl 
přijat na Stát-
ní průmyslovou 
školu stavitel-
skou v  Brně, 
v  následujícím 
roce jej však po-
volali k  armádě. 
Po skončení 1. 
sv. války se vrátil 
do školy a odma-
turoval. V  roce 

1925 získal místo v projekční kanceláři městského staveb-
ního úřadu v Brně, jeho vedoucím se stal výše jmenovaný 
Bohuslav Fuchs. První Poláškovou samostatnou realizací 
se stala modlitebna Českobratrské církve v  Kyjově, kde 
mohl zúročit poznatky z  nedávného studijního pobytu 
v  Holandsku. Dále je autorem obytného domu v  Údolní 
25, malobytové kolonie města Brna v Králově Poli (Skáce-
lova), základní školy na nám. Míru, střední zdravotnické 
školy a  Vyšší odborné školy zdravotnické v  Merhautově 
a  Lipové ulici, První moravské spořitelny v  Jánské (spo-
luautor), vlastní vily v Barvičově, nájemného domu s ma-
lými byty v Ypsilantiho ulici č. 4 nebo náhrobku na hrobě 
Rudolfa Těsnohlídka. Ing. arch. Josef Polášek byl členem 
řady odborných a zájmových organizací, je držitelem Zlaté 
medaile na Mezinárodní výstavě umění a techniky v mo-
derním životě v Paříži (1937). S manželkou Ankou měl dva 
syny - Pavla a Michala. Přestože několik let trpěl tuberku-
lózou, nepřestával projektovat. Své nemoci podlehl 20. 12. 
1946. Je pochován na Ústředním hřbitově. 

Olga Haasová-Smrčková 
Maminka  

Soňa 

Tatínek  
Pavel 

Strýček  
Hugo 

Když jsem se před dvanácti lety setkal s paní Olgou poprvé, netušil jsem, že se z nás stanou 
přátelé. Do kavárny pod Špilberkem jsem jí tehdy přinesl kytku, objednali jsme si zákusky 
a kávu a od té doby jsme byli v kontaktu. Zpočátku telefonickém, avšak po pár letech jsem 
směl paní Haasovou navštívit (celkem čtyřikrát) v jejím bytě ve Všetičkově ulici. Bývalá 
operetní herečka a zpěvačka brněnského Národního divadla, dcera hudebního skladate-
le Pavla Haase, neteř herce a režiséra Hugo Haase a první manželka spisovatele Milana 
Kundery mne pokaždé hostila ještě teplým domácím štrúdlem a voňavou kávou. Svým 
nezaměnitelným teplým altem vzpomínala na své kolegy z divadla (ukazovala mi krásné 
fotografie mj. s Oldřichem Novým), na hostování ve Večerním Brně, na své začátky v Re-
dutě na Zelném trhu, vzpomínala na svoji milovanou maminku Soňu a hlavně na tatínka, 
o němž vždy hovořila jako o Pavlovi. Na podzim roku 2016 jsem paní Olze oznámil, že 
bych chtěl bratrům Haasovým odhalit pamětní desku na jejich rodném domě na Starém 
Brně. Když se to 1. 12. 2018 podařilo, paní Olga (to už jsme si pouze telefonovali) chvíli 
mlčela, poté plakala. Děkuji Vám, Martine… Já děkuji Vám, paní Olgo, že jsem měl tu čest 
strávit několik krásných chvil ve Vaší společnosti. Poslední roky žila paní Olga Haasová 
(1937–2022) v domově pro seniory v Brně-Maloměřicích. 

…plachá i vstřícná dáma s krásným hlasem

Tato nevysoká socha sv. Jana 
Nepomuckého je zakompo-
novaná v nice domu v úrovni 
prvního poschodí, je za rohem 
a  navíc nad vchodem do ka-
várny. Když půjdete ze „Zel-
ňáku“ dolů směrem k  bráně, 
určitě si jí nevšimnete. Když 
ale půjdete od brány směrem 
nahoru k  „Zelňáku“, určitě ji 
najdete. Hodně štěstí! 
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Tyto noviny čtou převážně Brňané, ovšem díky internetu mají čtenáře také v Ivančicích, 
Kuřimi, Boskovicích, Tišnově, Znojmě, Hodoníně, Vyškově, Slavkově u Brna, Zlíně, Telči, Plz-
ni, Jihlavě, Jedovnicích, Pardubicích, Blansku, Olomouci, Ostravě, Praze, Vídni, Helsinkách, 
Paříži... Také v Německu, Kanadě, Švýcarsku, Austrálii, Anglii, Švédsku, USA, Číně nebo na 
Slovensku. Nově také v Hrušovanech u Brna, Adamově, obci Prašice u Topoľčan, v Třebíči, 
Chebu, Želešicích, Poličce, Přízřenicích, Pelhřimově a Senoradech. Dejte vědět, kde čtete 

Stříbrné Brno vy. Všechny vás zdravím, ať žijete kdekovi!

Příští číslo vyjde
1. června 2023

Pro bystré oči

Podaří se vám objevit 5 rozdílů mezi dvěma na první pohled 
stejnými ulicemi?

Kolie Goldy každý den zkrášluje ulice 
Starého Lískovce s častými výlety do 
sousedních Bohunic. Jakmile se vrátí 
domů, schlamstne prakticky vše, co 
jí páníček nabídne. Od granulí přes 

zeleninu a ovoce až po čokoládu! Fo-
tografii fešácké kolie poslal do redakce 

pan Stanislav Chlup. Goldy si vybral 
v psím útulku. 

Stříbrné Brno stojí na příkrých schodech, 
které vedou do pravoslavného kostela 
sv. Václava. Kostel s pozlacenou kopulí 

je vkusně zasazen do zeleného prostředí 
špilberského svahu a má výbornou akustiku. 

Byl postaven v letech 1930–1931 pod do-
hledem stavitele Vladimíra Stavíčka, projekt 

celého areálu vypracoval zcela zdarma 
v roce 1929 ing. arch. Petr Levický. Znáte 

název velmi krátké ulice, v níž kostel stojí? 


